
 
 
 

 
 
 
 
   
 
 
 

Výroční zpráva 
 

Centra mezistátních úhrad 
o činnosti v roce 2012 

 



 

 2 

 VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI CMU V ROCE 2012 
 
 
 
Obsah:  
 

1. Úvod .................................................................................................................................. 3 

2. Organizační struktura a statutární orgány CMU ............................................................... 4 

3. Činnost CMU v roce 2012 .................................................................................................. 5 

 a. Provádění vzájemných vypořádání nákladů na zdravotní péči, poskytnutou na základě 
             mezinárodních smluv a práva EU ................................................................................... 5 

 b. Poskytování právní a administrativní pomoci v jednotlivých případech .................... 15 

 c. Zajištění informovanosti veřejnosti o podmínkách provádění práva EU a  
             mezinárodních smluv ................................................................................................... 15 

 d.Metodická a koncepční činnost ................................................................................... 16 

 e. Statistiky ...................................................................................................................... 17 

 f. Činnost v rámci orgánů EU a spolupráce s institucemi státní a veřejné správy .......... 18 

 g. Legislativní činnost ...................................................................................................... 18 

 h. Elektronizace dat a dokumentů .................................................................................. 19 

 i. Udílení výjimek z příslušnosti k českým právním předpisům ....................................... 19 

4. Srovnání objemu činnosti CMU v letech 2004 až 2012 ................................................... 20 

5. Hospodaření CMU v roce 2012 ....................................................................................... 23 

 a. Příjmy ........................................................................................................................... 23 

 b. Výdaje .......................................................................................................................... 24 

 c. Výrok auditora ............................................................................................................. 26 

6. Závěr ................................................................................................................................ 27 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3 

1. Úvod 

CMU v uplynulém roce zahájilo dvanáctý rok činnost styčného orgánu České republiky pro 
oblast zdravotní péče a zdravotního pojištění, kterou vykonává na základě práva Evropské unie a 
mezinárodních smluv o sociálním zabezpečení. 

 
Rok 2012 byl specifický zejména intenzivním pokračováním práce na elektronizaci agendy 

evropského koordinačního práva v oblasti zdravotnictví na národní i evropské úrovni. Probíhalo 
přechodné období, které bude ukončeno povinným přechodem na výlučné používání 
elektronických dokumentů (tzv. SEDů) českými i evropskými institucemi. V rámci České republiky 
byl ve spolupráci CMU a zdravotních pojišťoven připravován, testován, připomínkován a rozvíjen 
komplexní informační systém pro správu mezinárodní agendy (tzv. AP CMU). Práce na AP CMU 
představovala významnou část pracovní zátěže pro pracovníky CMU. V rámci práce na 
informačním systému byla též realizována řada souvisejících aktivit, např. zorganizování a 
provedení více než 70 školení v jednotlivých krajích České republiky, zpracování a vydání 
uživatelské příručky pro práci se systémem apod.         

 
Z hlediska legislativní činnosti CMU bylo výrazným počinem zpracování konkrétního návrhu 

transpozice Směrnice č.24/2012 o právech pacientů při čerpání přeshraniční zdravotní péče, jeho 
projednání se zdravotními pojišťovnami a předání do legislativního procesu.  

 
Z hlediska metodické činnosti lze zmínit sjednocení metodických postupů a používaných 

tiskopisů při zpracování žádostí o plánované vycestování za zdravotní péčí. Tyto změny byly 
zapracovány do aktualizace společné metodiky CMU.      

 
 I v roce 2012 CMU dále zajišťovalo běžné agendy v souladu se stanovami a delegovanými 

úkoly. Zpracovávalo zejména agendu mezinárodního vypořádání nákladů na zdravotní péči, 
v jejímž rámci bylo řešeno 232 000 případů poskytování zdravotní péče.  

Coby pověřená instituce ve smyslu nařízení zodpovídalo za horizontální otázky příslušnosti 
k právním předpisům o zdravotním pojištění, v jejichž rámci mimo jiné posuzovalo 1365 žádostí 
o výjimku z právních předpisů. Poskytovalo významnou pomoc českým i zahraničním 
zdravotnickým zařízením, řešilo mimo jiné 910 problematických případů ošetření na základě 
mezinárodního práva v ČR i zahraničí. Zajišťovalo informovanost odborné i laické veřejnosti, což 
mimo jiné zahrnovalo vydání souhrnné informační publikace v celkovém nákladu 30 100 kusů. 
Pokračovalo též v kultivaci společné metodiky provádění mezinárodního práva v ČR, poskytovalo 
správní pomoc českým i zahraničním pojištěncům, zaměstnavatelům a institucím, připravovalo 
statistické soubory dat pro státní orgány, zdravotní pojišťovny i veřejnost a zastupovalo český 
systém poskytování zdravotní péče v evropských institucích, zabývajících se problematikou 
koordinace systémů sociálního zabezpečení. 

 
Věřím, že výkon všech agend CMU v roce 2012 probíhal ke spokojenosti všech zúčastněných 

partnerů i občanů, za což si zaslouží poděkování nejen pracovníci CMU, ale i jejich 
spolupracovníci z ostatních institucí, zejména zdravotních pojišťoven.   

 
JUDr. Ladislav Švec, ředitel CMU 

 
 



 

 4 

2. Organizační struktura a statutární orgány CMU 

 
Organizační struktura CMU:  

Úkoly CMU zabezpečovalo v roce 2012 čtrnáct pracovníků. Struktura CMU byla členěna 
podle zajišťovaných činností na sekretariát, oddělení IT a informační, oddělení ekonomické a 
oddělení administrativně-právní.  

Vzhledem k počtu pracovníků se role jednotlivých oddělení a pracovní náplň jednotlivých 
pracovníků při řešení úkolů CMU překrývaly. 

    
Statutární orgány CMU:  

Rada CMU  
Nejvyšším orgánem CMU je Rada CMU, tvořená statutárními zástupci veřejných 

zdravotních pojišťoven, činných v ČR.  
 
Jmenovitě Radu CMU v roce 2012 tvořili:  

 Od 1. 1. 2012 do 30. 11. 2012 MUDr. Pavel Horák, CSc., MBA ředitel Všeobecné 
zdravotní pojišťovny České republiky 

 Od 1. 12. 2012 Ing. Zdeněk Kabátek ředitel Všeobecné zdravotní pojišťovny České 
republiky 

 MUDr. Karel Štein, generální ředitel Vojenské zdravotní pojišťovny České republiky  

 JUDr. Petr Vaněk, generální ředitel České průmyslové zdravotní pojišťovny 

 Ing. Ladislav Friedrich, CSc., generální ředitel Oborové zdravotní pojišťovny zaměstnanců 
bank, pojišťoven a stavebnictví  

 Ing. Darina Ulmanová, MBA, ředitelka Zaměstnanecké pojišťovny Škoda,  

 Ing. Jaromír Gajdáček, Ph.D., generální ředitel Zdravotní pojišťovny ministerstva vnitra 
České republiky  

 Ing. Lubomír Káňa, ředitel Revírní bratrské pokladny - zdravotní pojišťovny  

 Od 1. 1. 2012 do 30. 9. 2012 Bc.Vladimír Kothera, MBA, generální ředitel Zdravotní 
pojišťovny METAL-ALIANCE  
  
Stát v Radě CMU v roce 2012 zastupovali:  

 Mgr. Vít Holubec, vedoucí oddělení 701 MPSV 

 Ing. Helena Rögnerová, ředitelka odboru dohledu nad zdravotním pojištěním MZ ČR 

 Ing. Marie Heranová, MF ČR  
 

Rada CMU se v roce 2012 sešla celkem čtyřikrát. V období mezi jednotlivými setkáními 
zastupoval Radu CMU zvolený předseda rady budoucí.  

 
 
Ředitel CMU 
Statutárním zástupcem CMU byl v roce 2012 ředitel CMU, JUDr. Ladislav Švec 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

3. Činnost CMU v roce 2012 

a. Provádění vzájemných vypořádání nákladů na zdravotní péči, poskytnutou na 
základě mezinárodních smluv a práva EU  

 
Centrum mezistátních úhrad spravovalo v roce 2012 závazky i pohledávky českého systému 

veřejného zdravotního pojištění a provádělo úhrady nákladů na zdravotní péči ve vztahu ke 
všem českým veřejným zdravotním pojišťovnám a styčným orgánům dalších 35 evropských 
států (viz. tabulky č. 10 a 11 ).  

 
Skutečné náklady 
V roce 2012 bylo na CMU zpracováno 126 220 případů konkrétních ošetření českých 

pojištěnců v jiných státech.  
Pohledávky evropských států, uplatněné v roce 2012 prostřednictvím CMU vůči 

jednotlivým českým zdravotním pojišťovnám a MZ ČR činily celkem 697 498 553, 14 Kč (viz. 
tabulka č. 1). 

Ve stejném období CMU do partnerských států uhradilo částku v celkové výši 513 424 990, 
28 Kč (viz. tabulka č. 2). 

  
 

V roce 2012 bylo dále CMU zpracováno  95 935 případů konkrétních ošetření cizích 
pojištěnců na území ČR. Na partnerských státech byla uplatněna tomu odpovídající pohledávka 
v celkové výši 543 746 718, 55 Kč (viz. tabulka č. 3). 

  Naproti tomu CMU ve stejném období obdrželo a zpracovalo platby zahraničních 
partnerských styčných orgánů v celkové výši 496 781 906, 04 Kč (viz. tabulka č. 4).   

V roce 2012 tak získalo CMU ze zahraničí částku, odpovídající 102 % výše pohledávek 
českých zdravotních pojišťoven a MZ ČR za skutečně poskytnutou zdravotní péči, uplatněných 
v předchozím roce 2011.  

 
 

Paušální náklady  
Rok 2012 byl posledním rokem, během nějž byly mezi Českou republikou a ostatními státy 

EU účtovány významnější částky v rámci přeúčtování paušálních nákladů na zdravotní péči.  
 
V listopadu roku 2011 byla České republice Účetní komisí schválena výše průměrných 

nákladů na zdravotní péči důchodců a rodin, registrovaných v České republice na základě 
tiskopisů E121 a E109 v roce 2010. Příslušnou nótu České republiky připravilo CMU ve 
spolupráci s MZ ČR, MPSV a VZP ČR. Na základě takto schválených průměrných nákladů a jejich 
následném zveřejnění v Úředním věstníku EU shromáždilo CMU pohledávky českých 
zdravotních pojišťoven a po zpracování v rámci CMU je uplatnilo v zahraničí. 

Celkově šlo o pohledávku za 2898 registrovaných osob ve výši 25 904 317, 26 Kč (viz. 
tabulka č. 5).  

 
Ještě v průběhu roku 2012 CMU obdrželo a zpracovalo platby paušálních nákladů ze strany 

partnerských styčných orgánů v celkové výši 29 107 526, 80 Kč (viz. tabulka č. 6). 
 



 

 6 

V roce 2012 byly naproti tomu vůči CMU uplatněny pohledávky za paušální náklady  
ze strany některých států EU. Tyto státy uplatnily po ČR pohledávky v celkové výši 102 629 471, 
89 Kč za 6622 osob, registrovaných v dotčených státech (viz. tabulka č. 7).  

Naproti tomu ještě v průběhu roku 2012 CMU uhradilo partnerským styčným orgánům 
částku v celkové výši 89 789 306, 27 Kč (viz. tabulka č. 8).  

 
Na podzim roku 2012 byla připravena nóta, obsahující návrh výše průměrných nákladů, 

týkající se péče poskytnuté v ČR v roce 2011. Tato nóta byla projednána a schválena během 
listopadového jednání Rady auditorů. ČR byla jednou z několika zemí, kterým byly průměrné 
náklady za rok 2011 schváleny hned v následujícím roce.  

 
 

Celkem závazky, pohledávky a platby, zpracované v průběhu roku 2012 
CMU v roce 2012 zpracovalo závazky a pohledávky v celkové výši 1 369 779 060, 84 Kč za 

231 675 případů/osob.  
 

CMU v roce 2012 zpracovalo platby v celkové výši 1 129 103 729,39 Kč.  
 

 
Celkové nevypořádané závazky a pohledávky         
Celkové nevypořádané závazky CMU vůči zahraničním styčným orgánům, které nebyly 

uspokojeny za celou dobu činnosti CMU k 31. 12. 2012 v kurzu platném k tomuto dni činily 
811 930 574,07 Kč. 

 
Celkové nevypořádané závazky zahraničních styčných orgánů vůči CMU za celou dobu 

činnosti CMU k 31. 12. 2012 činily 555 829 566,48 Kč.  
 
K 31. 12. 2012 tak převažovaly celkové závazky systému zdravotního pojištění České 

republiky nad jeho pohledávkami o 256 101 007,59 Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 7 

Tab.1: Celkový přehled počtu případů a výše pohledávek uplatněných zahraničními 
institucemi na CMU v roce 2012 v členění podle jednotlivých zemí  
(vypořádání skutečných nákladů na základě čl. 62 nařízení 987/09 a mezinárodních smluv) 

 
kód stát CELKEM za stát 

    počet  částka v CZK 

01 Rakousko 4,149 73,034,065.36 

02 Německo 10,970 149,105,919.36 

03 Chorvatsko 3,050 5,945,425.23 

04 Srbsko a Černá Hora 2 1,464.65 

05 Lucembursko 167 2,177,103.09 

06 Belgie 649 10,722,957.06 

07 Dánsko 45 328,459.74 

08 Estonsko 18 20,238.67 

09 Finsko 85 773,464.03 

10 Francie 1,422 72,334,530.35 

11 Irsko 0 0.00 

12 Island 5 17,798.28 

13 Itálie 1,414 26,021,182.70 

14 Kypr 19 70,835.65 

15 Lichtenštejnsko 0 0.00 

16 Litva 32 67,229.65 

17 Lotyšsko 18 64,257.61 

18 Maďarsko 257 801,904.70 

19 Malta 26 117,003.38 

20 Nizozemí 474 6,314,609.65 

21 Norsko 30 2,439,341.51 

22 Polsko 31,481 41,546,597.04 

23 Portugalsko 85 280,934.76 

24 Rumunsko 23 201,166.91 

25 Řecko 274 2,524,418.62 

26 Slovensko 68,753 262,093,335.30 

27 Slovinsko 316 4,298,906.30 

28 Španělsko 1,545 10,992,974.66 

29 Švédsko 133 1,889,785.93 

30 Velká Británie 63 2,239,791.35 

31 Švýcarsko 604 20,286,884.73 

33 Bulharsko 67 605,852.78 

34 Turecko 5 5,944.69 

35 Makedonie 39 174,169.40 

  CELKEM 126,220 697,498,553.14 

 
Komentář k tabulce 1: 

 
Tabulka zahrnuje výkazy za zdravotní péči poskytnutou českým pojištěncům, které CMU 

obdrželo od zahraničních styčných orgánů v průběhu roku 2012  
 
 
 
 



 

 8 

Tab.2: Celkový přehled plateb provedených CMU do zahraničí v roce 2012 v členění podle 
jednotlivých zemí  
(vypořádání skutečných nákladů na základě čl. 62 nařízení 987/09 a mezinárodních smluv) 

 
 
 

kód stát Celkem 

    za stát v CZK 

01 Rakousko 48,711,858.07 

02 Německo 90,326,486.46 

03 Chorvatsko 7,299,726.67 

04 Srbsko a Černá Hora 0.00 

05 Lucembursko 1,401,938.61 

06 Belgie 8,529,498.61 

07 Dánsko 98,568.66 

08 Estonsko 38,168.61 

09 Finsko 561,434.70 

10 Francie 550.33 

11 Irsko 0.00 

12 Island 0.00 

13 Itálie 58,921,763.38 

14 Kypr 319,215.69 

15 Lichtenštejnsko 0.00 

16 Litva 0.00 

17 Lotyšsko 60,960.98 

18 Maďarsko 1,914,316.48 

19 Malta 0.00 

20 Nizozemí 5,028,185.69 

21 Norsko 3,527,283.72 

22 Polsko 20,213,526.81 

23 Portugalsko 908,252.62 

24 Rumunsko 60,753.27 

25 Řecko 0.00 

26 Slovensko 237,879,098.20 

27 Slovinsko 2,246,988.98 

28 Španělsko 4,778,896.80 

29 Švédsko 1,393,807.56 

30 Velká Británie 4,993,293.63 

31 Švýcarsko 13,325,817.73 

33 Bulharsko 884,598.02 

34 Turecko 0.00 

35 Makedonie 0.00 

  CELKEM   513,424,990.28 

 
Komentář k tabulce 2: 

Tabulka zahrnuje platby, zaslané CMU zahraničním styčným orgánům v roce 2012. Tyto 
platby zčásti odpovídají výkazům uplatněným ještě v průběhu předešlých let 

 
 



 

 9 

Tab.3: Celkový přehled počtu případů a výše pohledávek, uplatněných českými zdravotními 
pojišťovnami a MZ ČR na CMU v roce 2012, v členění podle jednotlivých zemí  
(vypořádání skutečných nákladů na základě čl. 62 nařízení 987/09 a mezinárodních smluv) 

 
 

kód stát CELKEM za stát 

    počet  částka v CZK 

01 Rakousko 19,088 63,972,783.82 

02 Německo 31,826 133,550,300.04 

03 Chorvatsko 86 464,481.37 

04 Srbsko a Černá Hora 57 1,751,384.18 

05 Lucembursko 1,962 7,487,985.79 

06 Belgie 451 1,697,286.09 

07 Dánsko 284 1,470,778.24 

08 Estonsko 41 159,271.44 

09 Finsko 162 1,056,110.01 

10 Francie 939 5,418,094.22 

11 Irsko 419 2,679,819.22 

12 Island 20 15,552.59 

13 Itálie 1,759 11,605,853.89 

14 Kypr 123 264,341.56 

15 Lichtenštejnsko 9 8,299.33 

16 Litva 111 1,877,223.07 

17 Lotyšsko 82 321,218.26 

18 Maďarsko 282 1,469,224.06 

19 Malta 11 19,539.24 

20 Nizozemí 2,192 14,463,426.52 

21 Norsko 500 1,070,081.53 

22 Polsko 2,565 27,075,094.33 

23 Portugalsko 299 704,010.91 

24 Rumunsko 253 1,839,459.92 

25 Řecko 416 1,907,612.20 

26 Slovensko 25,683 229,479,104.72 

27 Slovinsko 116 660,516.14 

28 Španělsko 763 2,640,293.41 

29 Švédsko 603 4,216,084.24 

30 Velká Británie 3,220 13,862,712.09 

31 Švýcarsko 1,088 5,166,531.84 

33 Bulharsko 504 5,078,361.54 

34 Turecko 4 1,770.88 

35 Makedonie 17 292,111.86 

  CELKEM 95,935 543,746,718.55 

 
 

Komentář k tabulce 3: 
Tabulka zahrnuje výkazy za skutečně poskytnutou péči, které CMU obdrželo od zdravotních 

pojišťoven a MZ ČR v průběhu roku 2012.  
 

 



 

 10 

Tab. 4: Celkový přehled plateb cizích institucí na účet CMU v roce 2012 podle jednotlivých 
zemí  
(vypořádání skutečných nákladů na základě čl. 62 nařízení 987/09 a mezinárodních smluv) 

 
kód stát Celkem 

    za stát v CZK 

01 Rakousko 39,954,955.09 

02 Německo 137,433,436.28 

03 Chorvatsko 218,643.67 

04 Srbsko a Černá Hora 0.00 

05 Lucembursko 5,574,188.87 

06 Belgie 2,397,759.74 

07 Dánsko 1,827,094.65 

08 Estonsko 35,631.07 

09 Finsko 1,124,406.29 

10 Francie 5,110,898.09 

11 Irsko 6,742,120.71 

12 Island 18,326.99 

13 Itálie 3,096,465.11 

14 Kypr 519,453.80 

15 Lichtenštejnsko 0.00 

16 Litva 1,148,872.37 

17 Lotyšsko 289,234.11 

18 Maďarsko 717,624.94 

19 Malta 121,242.30 

20 Nizozemí 18,374,460.96 

21 Norsko 1,218,345.10 

22 Polsko 21,257,161.16 

23 Portugalsko 1,132,240.58 

24 Rumunsko 716,813.63 

25 Řecko 507,086.22 

26 Slovensko 226,634,988.58 

27 Slovinsko 794,479.93 

28 Španělsko 1,300,050.31 

29 Švédsko 7,826,697.56 

30 Velká Británie 3,891,361.84 

31 Švýcarsko 3,743,469.46 

33 Bulharsko 3,054,396.63 

34 Turecko 0.00 

35 Makedonie 0.00 

  CELKEM   496,781,906.04 

 
 

Komentář k tabulce č. 4: 
Tabulka zahrnuje platby, přijaté CMU od zahraničních styčných orgánů v roce 2012. Tyto 

platby zčásti odpovídají výkazům zaslaným ještě v průběhu předešlých let. 
 
 
 



 

 11 

Tab. 5: Celkový přehled počtu registrovaných osob a výše paušálních pohledávek, 
uplatněných českými zdravotními pojišťovnami na CMU v roce 2012 v členění podle 
jednotlivých zemí  
(vypořádání paušálních nákladů na zdravotní péči na základě čl. 63 nařízení 987/09) 

 
kód stát CELKEM za stát 

    počet  částka v CZK 

01 Rakousko 97 619,768.04 

02 Německo 502 3,950,660.05 

03 Chorvatsko 0 0.00 

04 Srbsko a Černá Hora 0 0.00 

05 Lucembursko 3 17,867.55 

06 Belgie 18 144,259.63 

07 Dánsko 19 142,940.40 

08 Estonsko 0 0.00 

09 Finsko 3 12,411.24 

10 Francie 48 351,680.97 

11 Irsko 20 59,987.66 

12 Island 0 0.00 

13 Itálie 126 861,816.39 

14 Kypr 0 0.00 

15 Lichtenštejnsko 0 0.00 

16 Litva 3 23,181.38 

17 Lotyšsko 3 31,669.26 

18 Maďarsko 2 25,392.40 

19 Malta 0 0.00 

20 Nizozemí 120 991,237.46 

21 Norsko 17 223,043.54 

22 Polsko 152 1,367,477.27 

23 Portugalsko 4 16,548.32 

24 Rumunsko 23 163,910.76 

25 Řecko 15 153,103.71 

26 Slovensko 1,410 13,590,873.18 

27 Slovinsko 8 49,465.57 

28 Španělsko 30 139,447.06 

29 Švédsko 44 466,835.98 

30 Velká Británie 136 1,011,600.99 

31 Švýcarsko 62 1,166,026.51 

33 Bulharsko 33 323,111.94 

34 Turecko 0 0.00 

35 Makedonie 0 0.00 

  CELKEM 2,898 25,904,317.26 

 
Komentář k tabulce 5: 

Tabulka zahrnuje výkazy paušálních nákladů za osoby, registrované v ČR v roce 2010, které 
CMU obdrželo od zdravotních pojišťoven v průběhu roku 2012.  

 
 
 
 
 



 

 12 

Tab. 6: Celkový přehled plateb paušálních nákladů ze strany cizích institucí na účet CMU 
v roce 2012 podle jednotlivých zemí  
(vypořádání paušálních nákladů na zdravotní péči na základě čl. 63 nařízení 987/09) 

 
 

kód stát CELKEM za stát 

    částka v CZK 

01 Rakousko 9,213.21 

02 Německo 14,555,011.10 

03 Chorvatsko 0.00 

04 Srbsko a Černá Hora 0.00 

05 Lucembursko 0.00 

06 Belgie 7,947.81 

07 Dánsko 0.00 

08 Estonsko 0.00 

09 Finsko 0.00 

10 Francie 1,568,100.59 

11 Irsko 0.00 

12 Island 0.00 

13 Itálie 0.00 

14 Kypr 0.00 

15 Lichtenštejnsko 0.00 

16 Litva 0.00 

17 Lotyšsko 0.00 

18 Maďarsko 232,002.86 

19 Malta 0.00 

20 Nizozemí 3,604,429.36 

21 Norsko 0.00 

22 Polsko 4,014,579.97 

23 Portugalsko 0.00 

24 Rumunsko 0.00 

25 Řecko 0.00 

26 Slovensko 547,457.55 

27 Slovinsko 104,680.30 

28 Španělsko 0.00 

29 Švédsko 454,139.78 

30 Velká Británie 0.00 

31 Švýcarsko 1,769,121.20 

33 Bulharsko 2,240,843.07 

34 Turecko 0.00 

35 Makedonie 0.00 

  CELKEM 29,107,526.80 

 
Komentář k tabulce 6: 

Tabulka zahrnuje platby paušálních plateb, přijaté CMU od zahraničních styčných orgánů 
v roce 2012.  

 
 
 
 



 

 13 

Tab. 7: Celkový přehled počtu registrovaných osob a výše paušálních pohledávek uplatněných 
zahraničními institucemi na CMU v roce 2012 v členění podle jednotlivých zemí  
(vypořádání paušálních nákladů na zdravotní péči na základě čl. 63 nařízení 987/09) 

 
kód stát CELKEM za stát 

    počet  částka v CZK 

01 Rakousko 51 1,959,492.78 

02 Německo 148 4,777,270.82 

03 Chorvatsko 0 0.00 

04 Srbsko a Černá Hora 0 0.00 

05 Lucembursko 1 180,126.04 

06 Belgie 0 0.00 

07 Dánsko 0 0.00 

08 Estonsko 0 0.00 

09 Finsko 0 0.00 

10 Francie 2 24,138.20 

11 Irsko 0 0.00 

12 Island 0 0.00 

13 Itálie 6 300,435.83 

14 Kypr 3 68,177.66 

15 Lichtenštejnsko 0 0.00 

16 Litva 0 0.00 

17 Lotyšsko 0 0.00 

18 Maďarsko 0 0.00 

19 Malta 0 0.00 

20 Nizozemí 2 207,872.17 

21 Norsko 0 0.00 

22 Polsko 256 2,000,509.51 

23 Portugalsko 0 0.00 

24 Rumunsko 0 0.00 

25 Řecko 0 0.00 

26 Slovensko 6,126 91,520,551.11 

27 Slovinsko 3 36,397.92 

28 Španělsko 17 1,080,151.93 

29 Švédsko 3 314,926.66 

30 Velká Británie 3 157,258.98 

31 Švýcarsko 0 0.00 

33 Bulharsko 1 2,162.28 

34 Turecko 0 0.00 

35 Makedonie 0 0.00 

  CELKEM 6,622 102,629,471.89 

 
Komentář k tabulce 7: 

Tabulka zahrnuje výkazy za české pojištěnce, registrované v jiných státech EU, za něž CMU 
obdrželo od zahraničních styčných orgánů v průběhu roku 2012 žádost o úhradu paušálních 
nákladů.  

 
 
 
 



 

 14 

Tab. 8: Celkový přehled plateb paušálních nákladů, provedených CMU do zahraničí v roce 
2012 v členění podle jednotlivých zemí  
(vypořádání paušálních nákladů na zdravotní péči na základě čl. 94, čl. 95 nařízení Rady EHS 
574/72 a čl. 63 nařízení 987/09) 

 
 

kód stát CELKEM za stát 

    částka v CZK 

01 Rakousko 1,463,833.41 

02 Německo 15,763,342.51 

03 Chorvatsko 0.00 

04 Srbsko a Černá Hora 0.00 

05 Lucembursko 180,741.79 

06 Belgie 427,236.34 

07 Dánsko 0.00 

08 Estonsko 4,887.71 

09 Finsko 0.00 

10 Francie 0.00 

11 Irsko 0.00 

12 Island 0.00 

13 Itálie 0.00 

14 Kypr 55,856.06 

15 Lichtenštejnsko 0.00 

16 Litva 0.00 

17 Lotyšsko 0.00 

18 Maďarsko 0.00 

19 Malta 0.00 

20 Nizozemí 205,568.79 

21 Norsko 0.00 

22 Polsko 2,318,899.73 

23 Portugalsko 0.00 

24 Rumunsko 0.00 

25 Řecko 0.00 

26 Slovensko 67,484,531.60 

27 Slovinsko 37,392.60 

28 Španělsko 1,112,861.23 

29 Švédsko 221,049.03 

30 Velká Británie 0.00 

31 Švýcarsko 513,105.47 

33 Bulharsko 0.00 

34 Turecko 0.00 

35 Makedonie 0.00 

  CELKEM 89,789,306.27 

 
Komentář k tabulce č. 8: 

Tabulka zahrnuje platby paušálních nákladů, zaslané CMU zahraničním styčným orgánům 
v roce 2012.  

 
 



 

 15 

b. Poskytování právní a administrativní pomoci v jednotlivých případech  

 
CMU poskytovalo v průběhu celého roku 2012 právní a administrativní pomoc českým i 

zahraničním občanům, zdravotním pojišťovnám a dalším institucím, poskytovatelům zdravotní 
péče, nebo zaměstnavatelům.  

 
V rámci této činnosti jde zejména o výklad českých a mezinárodních předpisů a poradenství 

ve věci stanovení práv a povinností pojištěnců i institucí z hlediska účasti v systému pojištění, 
způsobu a výše hrazení pojistného, administrativních postupů při zahájení, přerušení, či 
ukončení pojištění, postupů při uplatnění nároku na dávky zdravotní péče, rozsahu nároků při 
pobytu či přestěhování do jiného státu atd..  

 
Důležitou součástí práce CMU je správní pomoc zahraničním institucím, spočívající 

například ve zjišťování rozhodných skutečností a zajišťování odpovídajících dokumentů, 
týkajících se skutečností, existujících na území České republiky (v roce 2012 mimo jiné 
evidováno 1377 případů, u kterých bylo požadováno prověření nebo ocenění péče).  

 
Zvláštním typem konkrétní správní pomoci je dodatečné zajišťování úhrady nákladů již 

poskytnuté zdravotní péče v problematických případech. Touto činností CMU v roce 2012 
významně pomáhalo jak příslušným institucím, tak českým i zahraničním poskytovatelům 
zdravotní péče a v neposlední řadě i dotčeným pojištěncům. Řešilo 910 písemně předaných a 
evidovaných žádostí poskytovatele o pomoc se zajištěním úhrady nákladů.  

 
V rámci právní a správní pomoci CMU řeší též problémy a stížnosti českých, ale i 

zahraničních pojištěnců, týkající se domnělých, či skutečných porušení práv pojištěnců při 
uplatnění nároku na nezbytnou zdravotní péči u poskytovatelů zdravotní péče, nebo dalších 
komplikovaných problémů ve vztahu k institucím dotčených států.     

 
 

c. Zajištění informovanosti veřejnosti o podmínkách provádění práva EU a 
mezinárodních smluv 

 
Stejně jako v uplynulých deseti letech CMU aktivně zajišťovalo informovanost odborné i 

laické veřejnosti.  
 

Průvodce po EU 
V průběhu roku 2012 pro tento účel zpracovalo, publikovalo a distribuovalo již jedenácté 

vydání Průvodce po EU, obsahující aktuální sazby spoluúčasti v zemích EU a ve smluvních 
státech, kontakty na české zastupitelské úřady a obecné i zvláštní postupy uplatnění nároku na 
zdravotní péči v členění dle jednotlivých zemí.  

Publikace v rozsahu 64 stran byla vydána v celkovém nákladu  30 100 kusů a distribuována 
zejména prostřednictvím zdravotních pojišťoven.  

Průvodce byl koncipován tak, aby mohl být používán i jako metodická pomůcka pro 
pracovníky zdravotních pojišťoven, případně jiných institucí, provádějících koordinační právo. 
Může navíc sloužit i občanům, kteří potřebují informace pro jiný účel, než jsou podmínky 
zdravotní péče při přechodném pobytu v jiných státech.  



 

 16 

Sloužil jako souhrnný a aktuální zdroj informací o finančních podmínkách čerpání zdravotní 
péče ve všech ostatních evropských státech nejen zdravotním pojišťovnám a občanům, ale i 
státním orgánům a médiím. 

 
 

Webové stránky www.cmu.cz 
CMU zajišťovalo informovanost odborné i laické veřejnosti také formou pravidelně 

aktualizovaných webových stránek.  
Podstatná část přístupů na webové stránky CMU je ze zahraničí. Tato skutečnost je 

podpořena faktem, že CMU udržuje informace na svých webových stránkách v celkem 20 
evropských jazycích. Tyto jazykové mutace musí pravidelně aktualizovat.  

Stránky obsahují informace o nárocích, vyplývajících z práva EU a mezinárodních smluv, 
určené pro jednotlivé skupiny osob. Vedle toho obsahují i postupy provádění mezinárodního 
práva, zaměřené zejména na české poskytovatele a zdravotní pojišťovny. Dále pak obecné 
informace o českém systému, materiály jednotlivých orgánů a pracovních skupin na úrovni ČR i 
EU, odkazy na aktuální oficiální Evropskou databázi institucí sociálního zabezpečení a odkazy na 
další důležité zdroje informací.  

Webové stránky obsahují i informace, týkající se Směrnice č. 24/2011 o právech pacientů 
při přeshraniční zdravotní péči.  

 
Telefonická a e-mailová komunikace 

Pasivní formou zajištění informovanosti odborné i laické veřejnosti byl též stálý telefonický 
a e-mailový servis CMU, určený pro české i zahraniční tazatele, včetně elektronické podatelny, 
na níž se pro účely dalšího zpracování shromažďují nejenom žádosti o informaci, ale též 
stížnosti, podněty a ostatní podání. Tato podání jsou poté zpracovávána a vyřizována v rámci 
agendy právní a správní pomoci.  

 
Média 

CMU publikuje v odborných periodikách a v případě potřeby vystupuje s aktuálními 
informacemi a tiskovými zprávami a opravami ve veřejnoprávních i soukromých médiích, včetně 
televize a rozhlasu.  

 
CMU je zdrojem informací nejenom pro své členy, ale i pro všechny ostatní zúčastněné 

subjekty (pojištěnce, pracovníky, zaměstnavatele, poskytovatele, instituce sociálního 
zabezpečení), a to nejenom z ČR, ale i ze zahraničí. 

 
 

d. Metodická a koncepční činnost  

CMU v roce 2012 zpracovalo, projednalo  a publikovalo aktualizaci společné metodiky 
provádění práva EU o část týkající se procesu posuzování žádostí o vycestování za zdravotní péčí 
do zahraničí.     

   
Těžiště metodické činnosti CMU v minulém roce ale spočívalo v řešení a výkladech 

jednotlivých sporných, nebo nejednoznačných právních otázek, které se v průběhu roku při 
provádění práva EU a mezinárodních smluv vyskytly.  

 

http://www.cmu.cz/


 

 17 

Metodické výklady byly projednávány a zpřístupňovány všem členským institucím v rámci 
Stálého pracovního výboru, složeného ze zástupců všech zdravotních pojišťoven, jehož aktivní 
činnost byla i v průběhu roku 2012 velkým příspěvkem ke koordinovanému provádění práva EU 
v ČR.  

 
Metodické otázky, které se dotýkají celého systému českého sociálního zabezpečení, byly 

CMU zpracovávány a předkládány k projednání v rámci Pracovní podskupiny koordinace 
sociálního zabezpečení (PPKSZ), která je organizována a vedena v gesci Ministerstva práce a 
sociálních věcí. Závěry této pracovní skupiny, která je nejvyšším pracovním orgánem v oblasti 
koordinace sociálního zabezpečení v ČR, byly využívány pro jednotlivé metodické výklady 
v oblasti zdravotního pojištění.  

 
Vedle toho byla řada metodických otázek řešena v rámci bilaterálních jednání mezi 

institucemi ČR.  
 
Z metodického a koncepčního hlediska je samozřejmě důležitá i činnost CMU ve vztahu 

k evropským orgánům a účast na řešení jednotlivých projednávaných otázek. Projednání řady 
výkladových a koncepčních otázek na evropské úrovni bylo iniciováno právě CMU (blíže viz. část 
Činnost v rámci orgánů EU) 

 

e. Statistiky 

 
V březnu 2012 byla zpracována a zveřejněna Statistická ročenka CMU za rok 2011. Ze 

Statistické ročenky vyplývají detailní informace, jako například podíl nákladů na jednotlivé typy 
péče, čerpané českými pojištěnci v zahraničí a cizími pojištěnci v ČR, podíl počtu případů a 
odpovídajících nákladů v členění dle jednotlivých skupin osob, států, zdravotních pojišťoven 
atd..  

Ročenka obsahovala i aktualizovanou statistiku pohledávek ČR vůči jednotlivým členským 
státům EU a smluvním státům ke dni 31. 12. 2011, při vzetí v úvahu celé několikaleté historie 
provádění mezinárodních plateb. Obdobně zahrnovala souhrnnou statistiku závazků a 
pohledávek ve vztahu mezi CMU a jednotlivými zdravotními pojišťovnami.    

Ze Statistické ročenky vyplynula řada důležitých informací, které je možné využít pro další 
plánování, např. v oblasti elektronizace, nebo legislativy. Zajímavá jsou zejména porovnání 
počtu případů a jim odpovídajících uplatňovaných nákladů, podle jednotlivých skupin osob.  

 
Statistická ročenka je veřejně dostupná na webových stránkách, kde slouží jako zdroj 

informací i pro odbornou a laickou veřejnost.  
 
Na žádost poskytovalo CMU i zvláštní statistické údaje dle specifikace objednatele. Tímto 

způsobem zpracovávalo např. statistiky pro jednotlivé zdravotní pojišťovny, WHO, ČSÚ, MF ČR a 
ostatní orgány státní správy.  

 
 
 

 



 

 18 

f. Činnost v rámci orgánů EU a spolupráce s institucemi státní a veřejné správy  

 
Technická komise 

 V rámci činnosti Technické komise byly projednávány otázky, související s přípravou 
elektronizace na evropské i národní úrovni, zejména za účelem aktualizace požadavků na 
mezinárodní část systému. V rámci této činnosti bylo nutné zpracovat velký objem materiálů, 
týkajících se současného stavu, možných a požadovaných funkcionalit, bezpečnosti systému 
atd..  

 
Účetní komise 

V listopadu 2012 byl v rámci Účetní komise schválen český návrh průměrných nákladů pro 
rok 2011. Vedle toho byla CMU zpracována řada nót, vyžádaných ze strany EU, např. statistiky 
vypořádání k 31. 12. 2011, statistiky týkající se vydávání a použití EHIC apod.  

V rámci Účetní komise se CMU podílelo na přípravě některých předpisů, např. na 
doporučení ve věci nákladů na léčení dárce při transplantacích s příhraničním prvkem apod.  
 
Správní komise 
 Některé ze systematických otázek, specifikovaných CMU, byly opakovaně projednávány i 
v rámci Správní komise, coby hlavního orgánu, řešícího na úrovni EU otázky koordinace systémů 
sociálního zabezpečení. Šlo zejména o otázku příslušnosti k pojištění osob na rodičovské 
dovolené s platným pracovním poměrem v jednom státě a bydlištěm ve státě druhém. Bohužel 
nebylo přes opakované návrhy odpovídajícího rozhodnutí v průběhu roku 2012 možné nalézt 
jednotné řešení, které by bylo v rámci Správní komise prosaditelné. Projednávání otázky tak 
bude pokračovat i v roce 2013. 
   Sekretariát Správní komise též publikoval stanovisko právní služby Evropské komise ve 
věci příslušnosti k hrazení nákladů zdravotní péče ve státě bydliště po ukončení zaměstnání 
v původně příslušném státě. Tato otázka byla též od roku 2011 řešena v rámci evropských 
orgánů z podnětu CMU. Stanovisko, stejně tak jako následně vyžádaný a obdržený dopis 
sekretariátu byly v souladu s předchozím výkladem CMU a použity pro řešení sporů s dotčenými 
partnerskými státy. 

 
Pracovní podskupina evropské koordinace 

Spolupráce CMU s českými orgány probíhala standardně zejména v rámci Pracovní 
podskupiny evropské koordinace, sdružující nejen zástupce příslušných úřadů, ale i ostatních 
institucí sociálního zabezpečení ČR.  

 
Bilaterální spolupráce 

Důležitá byla též bilaterální spolupráce na mezinárodní úrovni. CMU se v roce 2012 
účastnilo bilaterálních jednání styčných orgánů ČR se styčnými orgány Rakouska a Polska.  

Řada bilaterálních jednání probíhala samozřejmě i na národní bázi, ať již šlo o jednání se ZP, 
 Kooperativou, MZ ČR, MPSV, nebo ČSSZ.  

 

g. Legislativní činnost 

  
CMU v roce 2012 připomínkovalo právní předpisy, připravené MZ ČR. Z legislativního 

hlediska pak bylo nejdůležitější zpracování a předání návrhu transpozice Směrnice č. 24/2011 
do zákona č. 48/1997 Sb.. Ministerstvu zdravotnictví.    



 

 19 

h. Elektronizace dat a dokumentů 

  
V roce 2012 probíhalo přechodné období pro spuštění úplné elektronické výměny dat a 

dokumentů na základě nařízení 883/2004 a 987/2009.  
Pro CMU, které je přístupovým místem ČR pro elektronickou výměnu dat, byl rok 2012 ve 

znamení práce na vytvoření jednotného systému AP CMU. Systém je určen pro komplexní 
administraci mezinárodní agendy českými zdravotními pojišťovnami i CMU.  

Součástí této práce bylo mimo jiné projednání, příprava a vydání podkladů pro integraci 
informačních systémů zdravotních pojišťoven, včetně provádění následných aktualizací.  

Od února 2012 probíhalo testování jednotlivých verzí systému a z něj vyplývající 
uplatňování připomínek a požadavků vůči dodavatelům systému. V rámci práce na systému 
probíhala pravidelná jednání se zástupci dodavatelů i velmi intenzivní jednání a komunikace při 
odstraňování zjištěných problémů. Vzhledem ke komplexnosti systému a množství postupně 
doplňovaných verzí představovalo průběžné testování a řešení požadavků mimořádně časově i 
expertně náročnou činnost. V rámci testování zpracovávali pracovníci CMU i řadu připomínek 
uplatňovaných ze strany testujících pracovníků zdravotních pojišťoven.    

 V rámci práce na AP CMU probíhala řada jednání a seminářů se zástupci zdravotních 
pojišťoven i jejich dodavatelů.  

Od října do prosince 2012 CMU zorganizovalo více než 70 školení v užívání systému AP 
CMU v počítačových učebnách na celém území České republiky. Školení se účastnilo cca 1000 
pracovníků zdravotních pojišťoven. Vedle toho proběhlo v roce 2012 pět školení, zaměřených 
na používání AP CMU v oblasti správy závazků a pohledávek za zdravotní péči. 

V prosinci 2012 CMU zpracovalo a publikovalo Uživatelskou příručku pro používání systému 
AP CMU.  

Cca v září 2012 byla zahájena postupná integrace s informačními systémy připravených 
zdravotních pojišťoven, včetně testování vzájemné komunikace. Integrační proces a zejména 
testování kladlo nároky nejen na zúčastněné zodpovědné pracovníky zdravotních pojišťoven a 
jejich dodavatelů, ale i na pracovníky CMU, kteří jim poskytovali podporu, případně připravovali 
testovací data. Proces integrace pokračuje i v roce 2013.     

Od prosince 2012 začalo časově náročná příprava naplňování databáze AP CMU reálnými 
daty a případy čerpání zdravotní péče za předchozí dohodnutá období tak, aby mohly první 
připravené zdravotní pojišťovny zahájit práci v AP CMU na začátku roku 2013.   

 
 

i. Udílení výjimek z příslušnosti k českým právním předpisům 

 
CMU v průběhu roku 2012 přešetřilo 1365 žádostí o výjimku z příslušnosti k českým a 

zahraničním právním předpisům.  
V 1041 případech se jednalo o žádost o výjimku z českých předpisů, ve 324 případech o 

souhlas s podáním žádosti o výjimku z cizích právních předpisů.  
Výjimka z českých právních předpisů byla zamítnuta ve 136 případech, tedy u 13,06 % 

zahraničních žádostí.  
Žádosti o výjimku z cizích právních předpisů a setrvání v českém systému byly postoupeny 

do zahraničí v 91,98 % případů.  
 
 
 



 

 20 

Tab.9 
Celkový přehled žádostí o setrvání v systému pojištění států EU, EHP, a České republiky za 

rok 2012 
 

Stát 

Celkový 
počet 

zpracovaných 
žádostí 

souhlas s 
udělením 
žádosti v % 

nesouhlas s 
udělením 
žádosti  v % 

souběh 
činností v % 

nevyjádření 
stanoviska z 

důvodu 
nedodání 
informací v % 

Belgie 9 7 77,8 2 22,2 0 0,0 0 0,0 

Bulharsko 1 0 0,0 1 100,0 0 0,0 0 0,0 

Česká republika 324 298 92,0 6 1,9 20 6,2 0 0,0 

Dánsko 3 2 66,7 1 33,3 0 0,0 0 0,0 

Finsko 4 3 75,0 1 25,0 0 0,0 0 0,0 

Francie 19 16 84,2 2 10,5 0 0,0 1 5,3 

Chorvatsko 2 2 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Irsko 1 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Itálie 19 14 73,7 2 10,5 0 0,0 3 15,8 

Japonsko 34 20 58,8 13 38,2 0 0,0 1 2,9 

Lucembursko 3 3 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Maďarsko 3 3 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Německo 151 102 67,5 43 28,5 0 0,0 6 4,0 

Nizozemí 6 3 1,0 2 33,3 0 0,0 1 16,7 

Polsko 676 616 91,1 60 8,9 0 0,0 0 0,0 

Portugalsko 1 1 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Rakousko 23 20 87,0 3 13,0 0 0,0 0 0,0 

Slovensko 33 30 90,9 2 6,1 0 0,0 1 3,0 

Španělsko 7 7 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Švédsko 5 5 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

Švýcarsko 16 12 75,0 3 18,8 0 0,0 1 6,3 

Velká Británie 25 23 92,0 1 4,0 0 0,0 1 4,0 

CELKEM 1365 1188 87,03 142 10,40 20 1,47 15 1,10 

výjimky z českých  
právních  předp. 1041 890 85,49 136 13,06 0 0,00 15 1,44 

výjimky z cizích 
právních předp. 324 298 91,98 6 1,85 20 6,17 

  

 

4. Srovnání objemu činnosti CMU v letech 2004 až 2012 

 
Statistické srovnání objemu činnosti CMU v letech od vstupu České republiky do Evropské 

unie ukazuje, že ke stálému nárůstu agendy dochází v oblasti hrazení skutečných nákladů  
na zdravotní péči (viz. tab. č. 10 a 11). K podstatnému růstu docházelo ale i u objemu paušálních 
plateb.  

V ostatních oblastech běžné úřední činnosti je celkový objem stabilizován (5165 přijatých 
dopisů s vlastním číslem jednacím a 5796 dopisů odeslaných (počet podání na CMU - viz. tab. 
13).  

 
 
 
 



 

 21 

Tab.č.10 
 

 
Poznámka: Tabulka neobsahuje údaje o paušálních nákladech na péči  
 
 
 
Tab. č. 11 

 
Poznámka: Tabulka neobsahuje údaje o paušálních nákladech na péči 
 
 
Tab. č. 12 

 
Poznámka: Tabulka neobsahuje údaje o osobách, jejichž péče je hrazena prostřednictvím paušálních plateb 



 

 22 

Tab. č. 13 

 

5. Hospodaření CMU v roce 2012 

 
Rada CMU dne 20. 9. 2011 schválila rozpočet CMU na rok 2012 ve výši 27 201 800 Kč. 

Z této částky bylo 13 212 800 Kč určeno na úhradu závazků vyplývajících ze smlouvy o dodávce 
systému AP CMU.    

Zdrojem příjmů Centra mezistátních úhrad v roce 2012 byly příspěvky jednotlivých 
zdravotních pojišťoven, které přispívaly na jeho provoz v poměru podle počtu pojištěnců na 
konci roku 2011 (viz. Tab. 14a). Skutečně požadované příspěvky ZP byly v souladu se Stanovami 
poníženy o úsporu v hospodaření CMU z roku 2011 ve výši 4 348 494 Kč. 

Dalším příjmem CMU byly příspěvky ZP na investiční a neinvestiční část informačního 
systému AP CMU v celkové výši 13 212 800 Kč (z toho 12 235 200 Kč na investiční část a 

977 600 Kč na provozování systému) – viz. Tab.14b 

Celkové poskytnuté příspěvky ZP v roce 2012 činily (po odečtení úspory z roku 2011) 
22 853 306 Kč. 

 
Tab. 14a Příspěvky ZP na běžný provoz CMU v roce 2012 

 
Úspora v roce 2011 1.příspěvek 2.příspěvek 3.příspěvek 4.příspěvek Celkem  

VZP ČR 2 611 446 Kč 2 100 239 Kč 0 Kč 1 589 032 Kč 2 100 239 Kč 8 400 957 Kč 

VoZP ČR 249 958 Kč 201 027 Kč 0 Kč 152 096 Kč 201 027 Kč 804 107 Kč 

ČPZP 303 966 Kč 244 463 Kč 0 Kč 184 960 Kč 244 463 Kč 977 853 Kč 

OZP 290 884 Kč 233 942 Kč 0 Kč 177 000 Kč 233 942 Kč 935 767 Kč 

ZPŠ 56 888 Kč 45 752 Kč 0 Kč 34 616 Kč 45 752 Kč 183 007 Kč 

ZPMV ČR 484 710 Kč 389 825 Kč 0 Kč 294 940 Kč 389 825 Kč 1 559 299 Kč 

RBP ZP 173 848 Kč 139 816 Kč 0 Kč 105 784 Kč 139 816 Kč 559 266 Kč 

ZP M-A 176 794 Kč 142 186 Kč 0 Kč 107 578 Kč 142 186 Kč 568 744 Kč 

celkem 4 348 494 Kč 3 497 250 Kč 0 Kč 2 646 006 Kč 3 497 250 Kč 13 989 000 Kč 



 

 23 

Tab. 14b Příspěvky ZP na AP CMU v roce 2012 
 

 
Elektronizace 2012 - celkem Investiční část Neinvestiční část 

VZP ČR 7,934,818 7,347,730 587,088 

VoZP ČR 759,490 703,296 56,194 

ČPZP 923,595 855,259 68,336 

OZP 883,844 818,449 65,395 

ZPŠ 172,853 160,064 12,789 

ZPMV ČR 1,472,779 1,363,810 108,969 

RBP ZP 528,234 489,151 39,083 

ZP M-A 537,187 497,441 39,746 

celkem 13,212,800.00 Kč 12,235,200.00 Kč 977,600.00 Kč 
 

 

Financování AP CMU 
Z příspěvku na investiční a neinvestiční část informačního systému AP CMU v celkové 

výši 13 212 800 Kč bylo v roce 2012 vyčerpáno 5 099 184,00 Kč na investiční část AP CMU. 
Zbylé prostředky, týkající se investiční části AP CMU, byly přesunuty do rozpočtu financování 
AP CMU pro rok 2013 za účelem doplacení závazků ze smlouvy o dodávce systému po jeho 
převzetí. Neinvestiční část prostředků, určených na provoz systému AP CMU v roce 2012 byla 
převedena do rozpočtu financování provozu AP CMU v roce 2013 po jeho převzetí. 
 
 

Rozpočtové příjmy a výdaje  
Skutečné rozpočtové příjmy na provoz CMU v roce 2012 představovaly částku 

13 989 000 Kč. 
Skutečné rozpočtové výdaje v rámci provozu CMU v roce 2012 představovaly částku 

13 074 817,78 Kč.  
Výsledkem provozního hospodaření CMU je rozpočtová úspora ve výši 914 182,22 Kč. 
 
V rámci mezinárodního vypořádání závazků ČR za zdravotní péči vznikla CMU kurzová ztráta 

ve výši 6 140 612,69 Kč. Po jejím doplnění do položky „Kurzové ztráty“ v souladu se Stanovami 
CMU, byl rozpočet překročen o 5 226 430,47 Kč. 
 

Po započtení ostatních příjmů po zdanění (viz. níže) vůči celkové ztrátě rozpočtového 
hospodaření včetně kurzových ztrát, skončilo hospodaření CMU ztrátou ve výši 2 433 160,75 Kč, 
která se v souladu se Stanovami CMU přenáší do nového finančního roku (tzn. o tuto částku 
mají být dle Stanov CMU navýšeny příspěvky ZP v roce 2013). 

 
Dotace EU  

V roce 2012 přijaty dotace EU na projekty plošných školení v používání AP CMU, 
zpracování a tisk metodik, úpravu elektronických dokumentů ad. ve výši 2 028 110,57 Kč. Z nich 



 

 24 

v roce 2012 uhrazeny náklady ve výši 1 399 585,50 Kč. Dotace EU jsou účetně vedeny mimo 
provozní rozpočet CMU, jejich doúčtování proběhne v roce 2013 a 2014.  
 
Ostatní příjmy 
Ostatní příjmy v roce 2012 tvořily úroky na bankovních účtech a v malé míře přeplatky 
refundací zahraničních služebních cest. Příjmy z úroků na bankovních účtech a přeplatků 
refundací představovaly 3 187 329,72 Kč.  
 
Daň z příjmu 
Ze zdanitelných příjmů byla odvedena daň z příjmu ve výši 394 060 Kč.  

 
Účetní hospodářský výsledek CMU  
Účetní hospodářský výsledek CMU v roce 2012 je účetní zisk ve výši 7 282 208,32 Kč. Tento 
účetní zisk bude převeden do položky nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let na 
základě jeho schválení usnesením Rady CMU.  
 
 

 
Tab. 15: Skutečné výdaje CMU v roce 2012 

 
  položka ROZPOČET 2012 Čerpání 2012 

  Kancelářské potřeby 120 000 121 427,30 

  Odborná literatura, tisk 20 000 7 696,00 

  Drobný hmotný majetek (500-2 999 Kč) 25 000 9 571,20 

  Pohonné hmoty 20 000 17 660,30 

  Propagační předměty 20 000 13 980,00  

  Ostatní náklady na spotřebované nákupy 15 000 15 049,00 

I. Spotřebované nákupy 220 000 185 383,80 

  Telefonní poplatky a jiné výkony spojů 280 000 316 337,03 

  Poštovné 250 000 155 218,75 

  Vzdělávání (kurzy, školení) 160 000 55 874,00 

  Reklama, inzerce, reklamní plochy 10 000 5 880,00 

  Nájemné nebytových prostor 1 100 000         1 021 853,38 

  Nájemné strojů, přístrojů a zařízení 10 000 0,00 

  Drobný nehmotný majetek (SW 500-6 999 Kč) 30 000 5 109,00 

  Účetnictví a daňové služby 20 000 0,00  

  Audit 110 000 110 400,00 

  Právní služby 100 000 2 400,00 

  Překladatelské služby 80 000 91 145,20 

  Ostatní služby 750 000             929 611,50 

II. Ostatní služby 2 900 000 2 693 828,86 

III. Opravy a udržování 50 000 20 869,00 

  Cestovné tuzemsko (ubytování,stravné,kapesné) 50 000 57 995,01 

  Cestovné zahraničí (ubytování,stravné,kapesné) 550 000 211 705,39 

IV. Cestovné 600 000 269 700,40 

V. Náklady na reprezentaci 50 000 45 233,20 



 

 25 

  položka ROZPOČET 2012 Čerpání 2012 

VI.(II+III+IV+V) Služby celkem 3 600 000 3 029 631,46 

VII. Kurzové ztráty 0        6 140  612,69 

  Bankovní poplatky 100 000 52 716,45 

  Poplatky ostatní 13 000 3 076,07 

VIII. Poplatky  113 000 55 792,07 

  Pojistné majetek 5 000 5 600,00 

,  Pojistné zákonné pojištění vozidel 8 500 8 064,00 

  Pojistné-havarijní pojištění vozidel 12 500 11 273,00 

  Pojistné-zákonné pojištění zaměstnanců 30 000 28 241,00 

  Ostatní osobní potřeby 120 000 91 514,00 

IX. Ostatní provozní náklady 176 000 144 692,00 

A.(I+VI+VII+VIII+IX) Provozní náklady 4 109 000       9  556  112,47 

  Mzdové náklady 7 000 000 6 914 283,00 

  Ostatní osobní náklady  40 000 10 000,00 

  Zdravotní zákonné pojištění 630 000 623 923,00 

  Sociální pojištění zákonné 1 750 000  1 652 937,00 

  Stravné zaměstnanců 140 000 127 556,00 

B. Osobní náklady 9 560 000 9 328 699,00 

X Hmotný majetek (3 000-40 000 Kč) 280 000 114 225,00 

XI. Nehmotný majetek (7 000-60 000 Kč) 40 000 14 958,00 

XII. Investiční majetek 0  201 436,00 

A+B+X+XI+XII Celkem 13 989 000 19  215 430,47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 26 

a. Výrok auditora 

 

 
 

 

 



 

 27 

6. Závěr 

 
Všechny základní úkoly Centra mezistátních úhrad, styčného orgánu, pověřené instituce a 

přístupového místa ČR pro oblast dávek zdravotní péče a zdravotního pojištění, byly průběžně 
plněny.  

 
 Vedle těchto základních, předpokládaných činností, se podařilo zajistit i několik 

specifických úkolů, zejm. vytvoření společného informačního systému AP CMU a zajištění s tím 
souvisejících úkolů.   

 
Bohužel se ani po jedenácti letech činnosti nepodařilo upravit roli a okolnosti fungování 

CMU jako styčného orgánu ČR, v rámci národní české legislativy. 
  
CMU v roce 2012 vystupovalo na národní i mezinárodní úrovni jako spolehlivý a aktivní 

partner a řešitel. Usilovalo o šíření dobrého jména české administrativy a v širším vnímání i 
České republiky a jejích občanů.    


